
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 226 DEL 02-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) - 
ACCERTAMENTO TRASFERIMENTI RAS, IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE A FAVORE DEI BENEFICIARI-ANNUALITA' 2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata Area Amministrativa e Sociale. 
Vista la Determinazione n. 199 del 08/11/2024 di nomina della Dott.ssa Giorgia Fadda come 
Responsabile dei procedimenti dell’ufficio Servizi Sociali. 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-n.24 del 16/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
- D.U.P.S. per il periodo 2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 
del D. Lgs. 267/2000; 
-n.25 del 16/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000. 
Richiamato il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 27 del 31.03.2025. 
Visto il D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali".  
Vista Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm. 
Vista la legge regionale n. 5 del 2019 (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la 
cura della fibromialgia), come modificata dall’art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.226 del 02-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 2 

(Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e 
variazioni di bilancio) che ha introdotto l'art. 7-bis, ha autorizzato, in via provvisoria e 
sperimentale, fino al 31.12.2024, l’istituzione di un sostegno economico denominato 
“indennità regionale fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da 
fibromialgia. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/12 del 28.02.2023 che ha approvato le linee di 
indirizzo contenenti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per le persone 
affette da fibromialgia per gli anni 2023 e 2024, ai sensi dell'art. 7-bis della legge regionale n. 
5 del 2019, introdotto dall'art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022, per un importo 
complessivo pari a Euro 2.000.000,00 per l’annualità 2023 e il medesimo importo per l’anno 
2024. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 10/39 del 16.03.2023 che ha modificato la 
precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/12 del 28.02.2023 contenente le linee di 
indirizzo, i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per le persone affette da 
fibromialgia per gli anni 2023 e 2024. 
Vista la legge regionale 21 novembre 2024, n. 18, l'art. 1, comma 9,con cui  è stato modificato 
in ultimo l'art. 7-bis della legge regionale 18 gennaio 2019, n.5 e, a decorrere dall'anno 2025, 
l'IRF è erogata nella forma di contributo "per il rimborso delle spese da destinare a interventi 
di carattere sanitario, qualora non coperti dal servizio sanitario regionale, socio-sanitario e di 
cura alla persona, soggette a rendicontazione, pari a un massimo di euro 800, in relazione alle 
disponibilità del bilancio regionale". 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/22 del 12.02.2025 con cui sono state 
approvate le linee di indirizzo della misura al fine di definire le modalità di riconoscimento 
del sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialfia (IRF)”. 
Visto l’Allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/22 del 12.02.2025 avente ad 
oggetto: “Linee di indirizzo recanti modalità e criteri per la concessione di un sostegno 
economico denominato “indennità Regionale Fibromialgia (IRF)”. 
Vista la nota dell’Assessorato all’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione 
Generale delle Politiche Sociali, Servizio Interventi Integrati alla Persona, n. AOO 12-02-00 
pervenuta al prot. com.le  in data 19.02.2025 n. 1348. 
Atteso che i Comuni sono i soggetti competenti all’attuazione dell’intervento ed in 
particolare:  
• predispongono e pubblicano l’avviso rivolto ai residenti, gestiscono l’intervento nei limiti 
delle risorse assegnate e provvedono ad acquisire le nuove domande entro il 30 aprile 2025, 
insieme all’attestazione ISEE  e alla certificazione medica attestante la sindrome 
fibromialgica; 
• per coloro che hanno beneficiato del contributo nell’anno precedente, considerano valida la 
domanda già presentata e la certificazione medica precedentemente acquisita dall’ente; fermo 
restando l’obbligo di comunicare al comune, l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per 
l’accesso alla misura; 
• inviano alla Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 2025 i dati 
anonimizzati relativi alle domande ammesse e il relativo fabbisogno; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.226 del 02-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 3 

 • predispongono, a seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione, e della 
verifica della documentazione relativa alle spese sostenute nell’anno di riferimento, gli atti 
successivi per l’erogazione dei contributi agli aventi diritto. 
Vista la propria determinazione n. 42 del 24/02/2025 relativa all’approvazione dell’Avviso 
pubblico, modulo di domanda annualità 2025 e modulo per la presentazione dell’ISEE 
aggiornato per coloro cui il beneficio è stato concesso nel 2024, relativo all’assegnazione del 
sostegno economico Indennità Regionale Fibromialgia (Irf) annualità 2025. 
Vista la nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali- Servizio Interventi Integrati alla 
Persona RAS AOO 12-02-00 prot. uscita n. 10797 del 22.05.2025 con cui è stato posticipato 
all’anno 2026 l’applicazione del riconoscimento dell’indennità in ragione della 
rendicontazione della spesa. 
Richiamata ai fini istruttori, la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 92 del 
22.05.2025 avente ad oggetto: “Sostegno economico Indennità Regionale Fibromialgia (IRF) 
per l'anno 2025. Approvazione elenco domande ammesse e fabbisogno.”. 
Dato atto che in data 18-09-2025 è pervenuta la nota della Direzione Generale delle Politiche 
Sociali- Servizio Interventi Integrati alla Persona della Regione Autonoma della Sardegna, 
prot. uscita n. 28432 del 18-09-2025, acquisita al protocollo dell’Ente n. 7280 del 18-09-2025 
avente ad oggetto: “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF). Legge regionale 11/09/2025 n. 
24 art. 9. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande e integrazione risorse 
2025.”, con cui: 
- si autorizzano le amministrazioni comunali alla pubblicazione dell’avviso di riapertura dei 
termini per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini interessati che non fossero 
riusciti a rispettare le scadenze già previste dagli avvisi comunali; 
-si stabilisce che i Comuni, sia nel caso che non abbiano variazioni nel fabbisogno 
precedentemente trasmesso sia nel caso di ricevimento di nuove istanze, devono ritrasmettere 
il fabbisogno rilevato entro e non oltre il 3 novembre 2025. 
Vista la Determinazione Area Amministrativa e Sociale n. 182 del 23.09.2025 avente ad 
oggetto: “Indennità Regionale Fibromialgia- Legge regionale n. 5/2019, art. 7 bis, comma 2, 
ss.mm.ii. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande”. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n.205 del 23.10.2025 avente ad 
oggetto: “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)- Legge Regionale n. 5/2019, art. 7 bis, 
comma 2, ss.mmm.ii. Approvazione elenco domande non ammissibili e conferma fabbisogno 
comunale annualità 2025 a seguito di riapertura dei termini di presentazione delle domande.”. 
Vista la Determinazione n. 1637 del 24.11.2025 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale- Direzione Generale delle Politiche Sociali- Servizio Interventi 
Integrati alla Persona avente ad oggetto: “Bilancio Regionale 2025. Assegnazione e impegno 
di spesa di complessivi € 7.782.320,00 in favore del Comune di Abbasanta (cod. fornitore n. 
6000015) e altri quale finanziamento per la concessione ed erogazione del sostegno 
economico denominato “Indennità regionale fibromialgia IRF”. Art.7 bis L.R. 18 gennaio 
2019 n. 5 e ss.mm.ii. Cap. SC09.0109 - CdR 00.12.02.02” con cui è stata assegnata e 
impegnata al Comune di Seneghe la somma complessiva di euro 7.080,00 pari al fabbisogno 
quantificato con l’applicazione delle soglie ISEE. 
Ritenuto di dover procedere:  
-all’accertamento in entrata della somma complessiva di € 7.080,00, sul cap. 2197/0 
“Trasferimento RAS per concessione sostegno economico denominato Indennità Regionale 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.226 del 02-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 4 

Fibromialgia (IRF)” del Bilancio 2025, codice di bilancio 2.01.01.02.001, assegnata al 
comune di Seneghe per la concessione del sostegno economico denominato “Indennità 
Regionale Fibromialgia " (IRF);  
-a impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 7.080,00 sul cap. 1897/0 
“Concessione sostegno economico denominato Indennita' Regionale Fibromialgia (IRF)” del 
Bilancio 2025, codice di bilancio 12.02-1.04.02.02.999, a favore dei beneficiari del contributo 
economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia" (IRF), determinato in base 
all’applicazione delle soglie ISEE. 
Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto 
della legge 190/2012. 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000” e dell’art. 11 del Regolamento comunale sui controlli interni 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013. 

DETERMINA 
Di accertare in entrata la somma complessiva di € 7.080,00, sul cap. 2197/0 “Trasferimento 
ras per concessione sostegno economico denominato Indennità Regionale Fibromialgia 
(IRF)” del Bilancio 2025, codice di bilancio 2.01.01.02.001, assegnata al Comune di Seneghe. 
Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € € 7.080,00 sul cap. 1897/0 
“Concessione sostegno economico denominato Indennita' Regionale Fibromialgia (IRF)” del 
Bilancio 2025, codice di bilancio 12.02-1.04.02.02.999, a favore dei beneficiari del contributo 
economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia" (IRF), indicati nell’allegato al 
presente atto non materialmente visibile per ragioni di tutela alla riservatezza, determinato in 
base all’applicazione delle soglie ISEE. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Assistente Sociale, Dott.ssa Giorgia 
Fadda. 
Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio dell’Ente. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 753 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.226 del 02-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 5 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 02-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 02-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  


